‘উত্তর রৈবিক বাংলা কাব্য’ এবং ‘রবীন্দ্রনাথ ও আধুনিক বাংলা কবিতা’ — নামক প্রবন্ধ দুটি ব্রজমোহন কলেজ পত্রিকায় প্রকাশিত হয়েছিল। জীবনানন্দ স্মৃতি সংখ্যা ১৩৬১-৬২ সালে এবং ‘ময়ূখ’ পত্রিকায় কার্তিক-অগ্রহায়ণ মাসের ১৩৬১ সংখ্যায় প্রবন্ধ দুটি পুনর্মুদ্রিত হয়। এর রচনাকাল ১৩৫২ বঙ্গাব্দ বা ১৯৪৬ খ্রীষ্টাব্দ বলে বোঝা যায় — ‘উত্তর রৈবিক বাংলা কবিতা’ প্রবন্ধটির মধ্যে ‘আজকের এই উনিশশো ছেচল্লিশ সালে জানুয়ারী মাসে’ বলে এই বাক্যাংশ থেকে। ‘একাশী বৎসরে রবীন্দ্রনাথের মহাপ্রয়াণ হলো’ — এই বাক্যটি দিয়ে অপর প্রবন্ধটি শুরু হয়েছে — ১৯৪১ খ্রীষ্টাব্দ বা ১৩৪৮ বঙ্গাব্দ বলে এর থেকে অনুমান করা যেতে পারে। তিনি ‘স্বরাজ’ পত্রিকার সাময়িকী ১৩৫৪ বঙ্গাব্দের ২৪শে শ্রাবণ সংখ্যায় রবীন্দ্রনাথকে নিয়ে আরো একটি প্রবন্ধ লিখেছিলেন বলে জানা যায়।

সত্যেন্দ্রনাথ দত্ত ও নজরুল ইসলামকে নিয়েও জীবনানন্দ পৃথক প্রবন্ধ রচনা করেছিলেন। একটি প্রবন্ধ ‘কবিতা’ পত্রিকার পৌষ ১৩৫১ সংখ্যায় প্রকাশিত হয়।

কিন্তু সেখানে এই পত্রটিরই পাল্লুলিপি মুদ্রিত হয়েছে। তাতে বেশ স্পষ্টই দেখা
যায় — শব্দটি 'গদ্য প্রবন্ধ' এবং বিভ্রান্তির নিরসন ঘটে। মূল উৎস - জীবনানন্দ :
সমাজ ও সমকাল, সুমিতা চক্রবর্তী, পৃষ্ঠা - ৭২, প্রকাশক - শ্রী নেপাল চন্দ্র ঘোষ,
সাহিত্যলোক। ৩২/৭ বিজন স্ট্রীট, কলিকাতা ৬, প্রথম প্রকাশ - ফাল্গুন ১৩৯৩। মার্চ
১৯৮৭
- ৫। তদেব, পৃষ্ঠা - ১৭
- ৬। জীবনানন্দ দাশ বিকাশ প্রতিষ্ঠার ইতিবৃত্ত, দেবীপ্রসাদ বন্দ্যোপাধ্যায়, পৃষ্ঠা - ২৯৬,
(জীবনানন্দ দাশ, সঞ্জয় ভট্টাচার্যকে লেখা চিঠি। জ্যৈষ্ঠ ১৩৫৭), প্রকাশক - সুধাংশুশেখর
দে, দে'জ পাবলিশিং। কলকাতা ৭০০ ০৭৩, প্রথম প্রকাশ - মে, ১৯৮৬
- ৭। The Bengali Novel Today — জীবনানন্দ দাশ। উৎস - জীবনানন্দ : সমাজ ও
সমকাল, সুমিতা চক্রবর্তী, পৃষ্ঠা - ২৭৪, প্রকাশক - নেপাল চন্দ্র ঘোষ। সাহিত্যলোক।
৩২/৭ বিজন স্ট্রীট, কলকাতা ৬, পরিবর্ধিত ও দ্বিতীয় সংস্করণ : ২৫ বৈশাখ ১৪০৮; ৮
মে ২০০১